Mimořádné události ve vybrané obci s rozšířenou
působností

Denisa Pyskatá

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice mimořádných událostí v obci s rozšířenou působ-

ností. Konkrétně se jedná o obec s rozšířenou působností Břeclav.

Teoretická část práce se zabývá právním vymezením oblasti mimořádných událostí, termi-

nologií pojmů souvisejících s danou problematikou, popisem mimořádné události a krizové

situace, dále sloţkami integrovaného záchranného systému a v poslední řadě charakteristi-

kou s rozdělením munice. V praktické části jsou pomocí SW nástroje Riskan vyhodnoceny

moţné rizika a hrozby v obci s rozšířenou působností Břeclav. Dále je zde věnován prostor

pro popis pyrotechnického průzkumu probíhajícího v lokalitě Boří les. V rámci této pro-

blematiky je zpracována matice rizik, která slouţí k zhodnocení rizik při samovolném vý-

skytu munice. Výstupem práce je přehled opatření ke zlepšení stávající situace

v problematice mimořádných událostí, tabulkový přehled nalezené munice včetně obrázků

a zhodnocení rizik vycházejících ze zpracované matice rizik.

Klíčová slova: mimořádná událost, integrovaný záchranný systém, riziko, munice, pyro-

technický průzkum, SW nástroj Riskan, matice rizik

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of emergencies in a municipality with extended

powers. Specifically, it is a municipality with extended powers of Břeclav.

The theoretical part deals with the legal definition of emergencies, terminology of terms

related to the issue, a description of the emergency and crisis situation, the components of

the integrated rescue system and, last but not least, the characteristics of the distribution of

ammunition. In the practical part, possible risks and threats in the municipality with exten-

ded powers of Břeclav are evaluated using the SW tool Riskan. There is also a space for

the description of pyrotechnic research taking place in the locality Boří les. Within this

issue, a risk matrix is elaborated, which serves to assess the risks in the event of the spon-

taneous occurrence of ammunition. The output of the work is an overview of measures to

improve the current situation in emergency, tabular overview of found ammunition, inclu-

ding pictures and risk assessment based on the processed risk matrix.

Keywords: emergency, integrated rescue system, risk, ammunition, pyrotechnic survey,

SW tool Riskan, risk matrix
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ÚVOD

Dnešní doba je svým způsobem zvláštní. Člověk nikdy neví, co ho čeká další den. Kdyţ

se to vezme z širšího hlediska, tak je člověk kaţdodenně ohroţován nějakou mimořádnou

událostí. Ať uţ je to po cestě do práce, školy, při procházce, nákupu, sportovních akcích

atd. Rizika a hrozby v podobě mimořádných událostí čekají na kaţdém rohu. Důleţitou roli

hraje fakt, jak se s působením rizik a hrozeb dokáţe člověk vypořádat. Někdy sehrává dů-

leţitou roli také shoda náhod například, kdyţ je člověk v nesprávný čas na nesprávném

místě.

Základním úkolem (ne-li povinností) orgánů veřejné správy a dalších institucí a sloţek

zabývající se touto problematikou je zajistit ochranu ţivota a zdraví osob, majetku a ţivot-

ního prostředí před mimořádnými událostmi a dále poskytnutí včasné a účinné pomoci

v případě propuknutí mimořádné události.

Musíme rozlišovat mimořádné události postihující celý stát (epidemie, kůrovcová kalamita

atd.) nebo mimořádné události zasahující pouze určité území, město nebo obec. Počty mi-

mořádných událostí se určitě liší v jednotlivých krajích, ORP, městech a obcích. Důleţitou

roli zde má poloha určitě oblasti, dále typ krajiny, hydrologické poměry, ovzduší, které

je z velké části ovlivňováno průmyslovou oblastí, tedy firmami, které na daném území

fungují. A v neposlední řadě také frekventovanost dopravy, která zásadně ovlivňuje mimo-

řádné události na daném území.

Pro bakalářskou práci nesoucí název: „Mimořádné události ve vybrané obci s rozšířenou

působností“ je zvoleno území obce s rozšířenou působností Břeclav. Pro moţnost analýzy

a vyhodnocení mimořádných událostí jsou zde definovány aktiva důleţitá pro toto území

a dále potenciální rizika a hrozby ohroţující toto území. Zvláštností oproti ostatním krajům

a ORP je výskyt nevybuchlé munice z druhé světové války. Touto zvláštností neboli pro-

blematikou se zabývá polovina praktické části.

Cílem bakalářské práce je pomocí SW nástroje Riskan analyzovat rizika a hrozby v ORP

Břeclav. Na základě provedené analýzy navrhnout případné změny a opatření ke zlepšení

stávající stavu v dané problematice. Dále se věnovat problematice nevybuchlé munice

z druhé světové války. Podle poskytnutých informací popsat a přiblíţit průběh pyrotech-

nického průzkumu, vytvořit tabulkový přehled o nalezené munici a na základě informací

identifikovat a zhodnotit rizika při samovolném výskytu munice.
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1 PRÁVNÍ RÁMEC UPRAVUJÍCÍ OBLAST MIMOŘÁDNÝCH

UDÁLOSTÍ A OBLASTI SOUVISEJÍCÍ S DANOU PROBLEMA-

TIKOU

Důleţitým faktorem pro pochopení problematiky mimořádných událostí a oblastí souvise-

jící s danou problematikou je určitá znalost právních předpisů, které jsou zpracovány

jak ve formě zákonů, tak v podobě vyhlášek a nařízení vlády. Níţe uvedené kapitoly nám

pomohou zjistit, které právní předpisy do této problematiky patří a okrajově konkretizují

jejich stručný obsah. [1]

1.1 Zákony upravující oblast mimořádných událostí

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR.

Tento Ústavní zákon obsahuje významné články z hlediska integrovaného záchranného

systému. Z prvního článku vyplývá, ţe stát musí vytvářet podmínky k zajištění ochrany

ţivotů, zdraví a majetkových hodnot při mimořádných událostech. V druhém článku

je uvedeno, ţe je moţnost vyhlášení krizových stavů na celé nebo omezené území státu

v případě ohroţení bezpečnosti, ţivotů a zdraví obyvatelstva, majetkových hodnot

nebo ţivotního prostředí. Jedná se pouze o vyhlášení nouzového stavu pro případ vzniku

mimořádných událostí na území minimálně dvou krajů. Zbylé dva stavy se vyhlašují

v případech týkajících se ohroţení svrchovanosti, územní celistvosti a demokratických

základů České republiky nebo při narušení vnitřního pořádku ve značném rozsahu.

A ze třetího článku vyplývá odpovědnost různých subjektů za zajišťování bezpečnosti

na území České republiky. V případě mimořádných událostí je odpovědnost dána zejména

záchranným sborům a havarijním sluţbám a dále ostatním subjektům podle příslušného

zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. [1]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému.

Předmětem zákona je:

 vymezení integrovaného záchranného systému,

 stanovení sloţek integrovaného záchranného systému a jejich působnosti,

 stanovení působnosti a pravomoci státních orgánů a orgánů územních samo-

správných celků, práv a povinností právnických a fyzických osob při pří-

pravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích před

a po dobu vyhlášení krizových stavů. [1]
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Zákon také vymezuje základní pojmy pro oblast integrovaného záchranného systému. Pl-

nění úkolů integrovaného záchranného systému, právnických a fyzických osob podle toho-

to zákona se vztahuje i na období vyhlášení stavu ohroţení státu nebo válečného stavu. [1]

Zákon č. 133/1998 Sb., o poţární ochraně.

Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu ţivota a zdraví občanů

a majetku před poţáry a pro poskytování pomoci při ţivelných pohromách a jiných mimo-

řádných událostech, stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnic-

kých osob a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy

na úseku poţární ochrany, jakoţ i postavení a povinností jednotek poţární ochrany. [2]

Zákon č. 17/1992 Sb., o ţivotním prostředí.

Tento zákon vymezuje základní pojmy a stanoví základní zásady ochrany ţivotního pro-

středí a povinnosti právnických a fyzických osob při ochraně a zlepšování stavu ţivotního

prostředí a při vyuţívání přírodních zdrojů. Zákon přitom vychází z principu trvale udrţi-

telného rozvoje. [2]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.


[…]


ce. Tato část je zakončena cílem a omezením práce a pouţitými metodami. Teoretická část

slouţí k prohloubení informací v dané problematice a lepší orientaci se v následující prak-

tické části.

Na začátku praktické části je věnován prostor pro důkladnou charakteristiku území města

Břeclav a také ostatních obcí ORP. Následuje kapitola věnující se SW nástroji Riskan. Jsou

zde popsány základní parametry tohoto nástroje (aktivum, hrozba, zranitelnost).

Na tuto problematiku jiţ navazuje SW nástroj Riskan pouţitý na ORP Břeclav. Nejprve

jsou zde rozděleny aktiva a hrozby do jednotlivých skupin včetně číselné hodnoty. Pod-

skupiny aktiv a hrozeb jsou přiloţeny v příloze VI. a VII. V následující podkapitole je

zhodnocení jednotlivých hrozeb a tedy i celého SW nástroje Riskan. Vyhodnocení hrozeb

je dosaţeno pomocí vztahu R= A*H*Z. Dále jsou hrozby rozděleny do skupiny podle vý-

sledného rizika a u těch s nejvyšší hodnotou jsou navrţeny změny a opatření ke zlepšení

stávajícího stavu. V druhé půlce praktické části se práce zabývá, pouze problematikou vý-

skytu munice v Bořím lese. Nejprve je věnován prostor seznámení se s muniční továrnou

Muna, následně uţ dochází k popisům jednotlivých etap pyrotechnického průzkumu. Ná-

sleduje číselné srovnání provedených etap pyrotechnického průzkumu. Poslední kapitolou

je matice rizik, která se zabývá samovolným výskytem munice a riziky s tím spojené.

A samozřejmě nesmí chybět celkové zhodnocení výsledků vyplývajících z matice rizik.

Cíl práce byl naplněn, pomocí SW nástroje Riskan byla analyzována rizika a hrozby

v ORP Břeclav. Na ty nejzávaţnější hrozby byla sepsána opatření ke zlepšení stávajícího

stavu v problematice. Dále je pomocí získaných informací provedený detailní rozbor jed-

notlivých etap pyrotechnického průzkumu, včetně tabulkového přehledu o nalezené muni-

ci. V poslední řadě jsou identifikována a zhodnocena rizika při samovolném výskytu mu-

nice. Bakalářská práce byla přínosem z důvodu zjištění více podrobností o problematice
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výskytu munice. Tato práce můţe slouţit široké veřejnosti, jako dokument upozorňující

zvláště na problematiku velkého výskytu munice v lokalitě Boří les. Důleţitým poselstvím

této práce směrem ke společnosti je fakt, ţe území v Bořím lese není zatím zcela bezpečné,

tudíţ by se měli lidé spíše tomuto prostoru vyhnout.
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PŘÍLOHA P I: ROZDĚLENÍ MUNICE
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PŘÍLOHA P II: ROZDĚLENÍ OSTATNÍ MUNICE

Ostatní munice se dělí do pěti skupin:
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PŘÍLOHA P III: DALŠÍ FOTKY Z PRŮZKUMU V BOŘÍM LESE

 Maďarský protibetonový dělostřelecký granát r. 210 mm o hmotnosti 125 kg.

 Úkolem bylo detekovat a odstranit dělostřeleckou munice do hloubky 50 cm. Často

se však stávalo, ţe munice začínala v hloubce okolo 40 cm a muselo se kopat hlouběji,

aby ji bylo moţné vyzvednout. Jednalo se zejména o dělostřelecké granáty r. 150 mm

a v menší míře se vyskytovaly ráţe 125 a 155 mm. Hmotnost této munice se pohybova-

la v rozmezí 43-45 kg.
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 Velmi hluboko se bořily také silnostěnné části munice, jednalo se např. o okolí dna

granátu nebo špičky protibetonového granátu (ty se nacházely v hloubce okolo 75 cm).
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 Dělostřelecká rotační raketa r. 210 mm s tříštivotrhavou hlavicí. Německá raketa byla

původně pouţívána jako dělostřelecká, později i jako letecká. Byla vypouštěna ze stí-

haček proti svazům spojeneckých bombardérů.

 Technické údaje: hmotnost 112,6 kg, délka 1260 mm, hmotnost trhací náplně 2,4 kg,

dostřel 7850 m, rychlost letu 320m/s.

 Nalezenou raritu představovala americká nábojnice z leteckého velkoráţného kulometu

r. 12,7 x 99 mm. Podle informací byla vystřelena z letadla při americkém bombardová-

ní Břeclavi.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 94

 Kompletní náboje r. 50 mm (vpravo) a střely r. 50 mm (vlevo), dále fragmenty dělo-

střelecký granátů r. 150 mm (vpravo nahoře) a iniciátory a další fragmenty munice

(uprostřed).

 Směs různých střel r. 37 mm nalezených při pyrotechnickém průzkumu na jednom

úseku.
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 Hlavice protitankové zbraně Panzerfaust 30 klein. Číslo 30 udávalo dostřel zbraně,

tedy 30 m.
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PŘÍLOHA P IV: DETEKTORY PYROTECHNICKÉHO PRŮZKUMU

 Základem pyrotechnického průzkumu byl detektor MXT od firmy Whites Electronics.

Tento detektor je schopen detekovat munici od náboje do maloráţky aţ po dělostřelec-

ké granáty velkých ráţí, dále rozlišuje kovy a určuje hloubku. Doplňkově byl pouţíván

detektor TM808 pro detekci munice velkých ráţí ve velkých hloubkách.
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PŘÍLOHA P V: PŘEHLED ZKOUMANÝCH PLOCH JEDNOTLI-

VÝCH ETAP
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PŘÍLOHA P VI: PŘEHLED PODSKUPIN AKTIV
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PŘÍLOHA P VII: PŘEHLED PODSKUPIN HROZEB
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