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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce se zabývá mimořádnými událostmi ve vybrané obci s rozšířenou
působností. Cíl práce je uveden v bodu Úvod a v bodu 6.1 rozdílně. Cíl práce není
formulován jednoznačně. Jde o popis zásad pro vypracování bakalářské práce ze zadání.
Pro zpracování teoretické části bylo využito pouze jedné metody, obsahové analýzy.
V praktické části bylo využito SW nástroje Riskan a matice rizik. Metoda dotazování není
nikde textově dokumentována. Metodika řešení tématu je převážně logická, správná a směřuje
ke splnění zásad pro vypracování bakalářské práce. Avšak metodicky nesprávně byla
do praktické části zařazena teorie, která je v úvodu kapitoly 8, bodu 8.1 a bodu 8.2. Dále
v bodě 8.5 jsou návrhy případných změn a opatření ke zlepšení stávajícího stavu uvedeny
v textu v pořadí podle toho, jak jsou na Obrázku 2 a Obrázku 3 a ne podle jejich významnosti.
Celkový rozsah práce 72 stran textu je velký. Při zpracování práce nejsou zcela dodrženy
zásady pro vypracování bakalářské práce ze zadání bakalářské práce. Chybí bod rešerše a část
bodu návrhy. Autorka vychází při řešení tématu práce z menšího souboru domácích
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zdrojů (26) a žádných zahraničních zdrojů. Okolo ¼ zdrojů je starších 9 let, tedy informace
méně aktuální až zastaralé.
Norma ISO 690-3 není zcela v práci dodržena. Tabulka 2 - 5, zdroj FLKŘ – není uveden
v seznamu použité literatury. Přílohy P I, P III, P IV, P V, P VI a P VII jsou neoznačené
tabulky bez uvedení zdroje. Příloha P II neoznačené obrázky a neuveden zdroj. V seznamu
použité literatury nejsou položky [3] až [7] uvedeny v souladu s normou ISO 690-3.
Jazyková úprava práce je na dobré úrovni. Formální úprava práce vykazuje dílčí nedostatky.
Například předložky na koncích řádků, Seznam použitých symbolů a zkratek není uspořádán
podle abecedy. V textu práce chybí odkazy, či jsou nekonkrétní, na některé tabulky a obrázky.
Vyskytuje se chybějící text mezi nadpisy 6 a 6.1 a nadpisy 7 a 7.1.
Teoretická část práce v kapitole 1 se zabývá právním vymezením oblasti mimořádných
událostí. Tato část však nesplňuje první bod, zpracování rešerše, zásad pro vypracování
ze zadání bakalářské práce. Chybí literární zdroje (monografie, učebnice, skripta),
elektronické zdroje a články pro řešenou problematiku. V následujících kapitolách je
zpracována problematika terminologie související s tématem práce, popisem oblasti
mimořádné události, dále složkami integrovaného záchranného systému, charakteristikou a
rozdělením munice.
V praktické části je v kapitole 7 popsána obec Břeclav. V kapitole 8 jsou pomocí SW nástroje
Riskan vyhodnocena možná rizika a hrozby v obci. Z textu práce není jasné, kdo stanovil
v Příloze P VI hodnotu aktiva. Na str. 47 je sice uvedeno, že cituji: „zadávané hodnoty
by měly být vztaženy k nákladům získání a udržování daného aktiva a také k potenciálnímu
dopadu na fungování organizace při ztrátě nebo poškození daného aktiva. [23]“. Dále není
jasné, kdo stanovil v Příloze P VII hodnotu pravděpodobnost hrozby. Na str. 47 je sice
uvedeno, že cituji: „hodnota pravděpodobnosti uplatnění hrozby by se měla stanovovat podle
toho, jak často může tato hrozba reálně nastat – na základě zkušeností, statistik nebo
vlastního názoru. [23]“. A v neposlední řadě pak není jasné, kdo stanovil hodnotu
zranitelnosti aktiva. Na str. 48 je sice uvedeno, že cituji: „toto hodnocení zahrnuje identifikaci
slabin a existujících bezpečnostních mechanismů. Slabiny mohou být zneužity hrozbou
pro poškození aktiv. Zranitelnost indikuje, jak snadno mohou být slabiny zneužity hrozbou.
[23]“. S velkou pravděpodobností autorka tyto zkušenosti ještě nemá, statistiky jsem v práci
nenašel, ani odkazy na ně a o konkrétních expertech jsem se v práci nedočetl. Těžko pak
hodnotit relevantnost výstupů a později navržených opatření.
V kapitole 9 je věnován prostor popisu muniční továrny MUNA a v následující kapitole
problematice pyrotechnického průzkumu probíhajícího v lokalitě Boří les. V rámci této
problematiky je zpracována matice rizik, která slouží ke zhodnocení rizik při samovolném
výskytu munice. Podstatnou je Tabulka 15 Matice rizik – výskyt munice. Z textu práce není
jasné, kdo přidělil hodnoty pravděpodobnosti vzniku rizika a jeho potenciální vážnosti
následků. Podle toho, že Tabulka 15 má uveden zdroj „vlastní“, dá se předpokládat, že to byla
autorka. S velkou pravděpodobností autorka tyto zkušenosti ještě nemá a o konkrétních
expertech jsem se v práci nedočetl. Těžko pak hodnotit relevantnost výstupů. V bodě 11.3 se
nejedná o zhodnocení matice rizik, ale o pouhý přepis Tabulky 15 do vytvořených skupin
rizik. Chybí návrhy pro oblast rizik při samovolném výskytu munice. Problematice munice je
věnováno v práci 24 stran a výstup není. V práci jsou uvedeny v bodě 8.5 návrhy případných
změn a opatření ke zlepšení stávajícího stavu. Celkově tedy není zcela naplněn třetí bod zásad
pro vypracování ze zadání bakalářské práce.
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Pro autorku bylo velice obtížné pracovat souběžně na dvou okruzích problémů. Jednak
„standardní“ rizika v obci a navíc zvláštní riziko, výskyt munice. Z metodického hlediska se
tento rozsah nejeví jako adekvátní pro bakalářskou práci. I z toho pak plynou mnohé
problémy, které se v práci vyskytují.
Přínosné je, že autorka zvládla vyhodnotit rizika v obci s využití SW nástroje Riskan. Vhodně
doplnila text práce obrázky (10) a tabulkami (15). Zpracovala rozsáhlejší text se zaměřením
na specifickou hrozbu v katastru obce Břeclav. Dopustila se však některých chyb, které
výrazně snižují hodnotu práce.

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Jak měl být formulován cíl bakalářské práce?
2. Proč jste se rozhodla řešit i problematiku munice? Nebo, proč jste si nezvolila jen tuto?
3. Proč nebyla zpracována rešerše?
4. Kdo stanovil a na základě čeho hodnoty aktiva, hodnoty pravděpodobnosti hrozby a
zranitelnosti aktiva v jednotlivých přílohách P VI a P VII a příslušných Tabulkách 2 - 4?
5. Kdo stanovil a na základě čeho hodnoty pravděpodobnosti vzniku rizika a jeho potenciální
vážnosti následků v Tabulce 15 Matice rizik – výskyt munice?
6. Proč chybí návrhy pro oblast rizik při samovolném výskytu munice?
7. Proč není dodržena norma ISO 690-3?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 18. srpna 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně